

**CÔNG TY CỔ PHẦN
VẬT LIỆU XÂY DỰNG BẾN TRE**
Số : 08/VLXD
" Vv Giải trình Báo cáo
tài chính Quý 3 năm 2017"

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc Lập – Tự Do – Hạnh Phúc

Bến Tre, ngày 18 tháng 10 năm 2017

Kính gửi : - ỦY BAN CHỨNG KHOÁN NHÀ NƯỚC
- SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN HÀ NỘI

- Căn cứ vào Thông tư số 155/2015/TT-BTC của Bộ Tài Chính về việc " Hướng dẫn công bố thông tin trên thị trường chứng khoán"
- Căn cứ vào Kết quả hoạt động sản xuất kinh doanh Quý 3 năm 2017. Công ty cổ phần Vật liệu xây dựng Bến Tre giải trình nguyên nhân dẫn đến sự biến động kết quả kinh doanh trên 10% giữa 2 kỳ báo cáo như sau :

Đơn vị tính : đồng

STT	Nội dung	Kết quả kinh doanh		Chênh lệch	Tỷ lệ (%)
		Quý 3/2017	Quý 3/2016		
1	Tổng doanh thu & thu nhập khác	58.170.816.143	56.519.464.465	1.651.351.678	102,92%
	- Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ	58.086.866.372	56.239.873.639	1.846.992.733	103,28%
	- Doanh thu hoạt động tài chính	543.180	3.259.827	-2.716.647	16,66%
	- Thu nhập khác	83.406.591	276.330.999	-192.924.408	30,18%
2	Tổng chi phí	55.391.610.765	54.850.387.228	541.223.537	100,99%
	- Giá vốn hàng bán	50.135.448.093	50.451.252.362	-315.804.269	99,37%
	- Chi phí tài chính	1.722.452.818	1.568.399.991	154.052.827	109,82%
	- Chi phí bán hàng	888.500.825	836.939.348	51.561.477	106,16%
	- Chi phí quản lý doanh nghiệp	2.562.209.029	1.916.314.047	645.894.982	133,71%
	- Chi phí khác	83.000.000	77.481.480	5.518.520	107,12%
3	Lợi nhuận trước thuế	2.779.205.378	1.669.077.237	1.110.128.141	166,51%
4	Lợi nhuận sau thuế	2.223.364.302	1.319.765.494	903.598.808	168,47%

I. GIẢI TRÌNH VỀ DOANH THU:

Trong Quý 3 – 2017 tổng doanh thu so với cùng kỳ năm 2016 tăng 1.651.351.678 đ tương ứng 03 %; do trong Quý 3 năm 2017 Công ty có nâng cao sản lượng khai thác Cát nên dẫn đến doanh thu hoạt động khai thác Cát tăng 189%, làm tổng doanh thu Quý 3 – 2017 so với cùng kỳ năm 2016 tăng 03%.

II. GIẢI TRÌNH VỀ CHI PHÍ:

Tổng Chi phí Quý 3 năm 2017 so với cùng kỳ tăng chưa đến 01% tương ứng 541.223.537 đ, do tỷ lệ doanh thu tăng cao hơn chi phí so với cùng kỳ; từ yếu tố trên đã làm ảnh hưởng đến lợi nhuận sau thuế Quý 3 năm 2017 so với Quý 3 năm 2016 tăng 903.598.808 đ.
Cty Cổ phần Vật liệu xây dựng Bến Tre trân trọng báo cáo !

CTY CP VẬT LIỆU XÂY DỰNG BẾN TRE
GIÁM ĐỐC



Phan Quốc Thông

Nơi nhận:

- Như trên,
- Lưu.